CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

INDICAÇÃO N° /2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos

termos do artigo 94, inciso lll e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de Cariacica, para que determine ao órgão competente

providência para o que segue:

 INDICAR A ELABORAÇÃO DE ESTUDO TÉCNICO POR MEIO DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO (SEMCULT) PARA PROCEDER COM O

TOMBAMENTO DA VIA PÚBLICA COM 22 CURVAS, LOCALIZADA EM RODA

D'ÁGUA, ZONA RURAL (PRÓXIMO DA BICA). OBJETIVANDO A PRESERVAÇÃO

DO LOCAL PARA A RELIZAÇÃO DE ESPORTES COM CARRINHOS DE ROLIMÃ,

NESTE MUNICÍPIO DE CARIACICA.

JUSTIFICATIVA

A localidade de Roda D’Água, no município de Cariacica, tem se destacado há décadas como ponto de

encontro e convivência comunitária por meio da prática de esportes com carrinhos de rolimã, atividade

que transcende gerações e carrega consigo valores culturais, afetivos e históricos profundamente

enraizados na memória dos moradores.

A pista existente no local é reconhecida como espaço tradicional do Grande Prêmio de Carrinhos de

Rolimã, onde crianças, jovens e adultos vivenciam experiências que envolvem não apenas o esporte,

mas também a socialização, o pertencimento comunitário e o resgate de brincadeiras populares. Trata-

se de uma manifestação cultural espontânea que confere identidade à comunidade e merece ser

valorizada e preservada. O tombamento desse espaço contribuirá para garantir sua proteção contra

intervenções indevidas, promovendo ações de conservação, reconhecimento institucional e potencial

fomento ao turismo cultural e esportivo. Ressalta-se ainda que o tombamento poderá abrir caminhos

para a captação de recursos, desenvolvimento de projetos educativos e realização de eventos que

reforcem a importância desse patrimônio.

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V.Exª.

 Plenário Vicente Santório Fantini, 20 de abril de 2025.

JOCEMIR DA ENFERMAGEM
VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003800300030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

PROCEDER COM O TOMBAMENTO DA VIA PÚBLICA COM 22 CURVAS, LOCALIZADA EM RODA D'ÁGUA,

ZONA RURAL (PRÓXIMO DA BICA). OBJETIVANDO A PRESERVAÇÃO DO LOCAL PARA A RELIZAÇÃO DE

ESPORTES COM CARRINHOS DE ROLIMÃ, NESTE MUNICÍPIO DE CARIACICA.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003800300030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-05-20T11:56:46-0300